185 *Non ego te, Ligurum ductor fortissime bello, transierim, Cinyre et paucis comitate Cupavo: non ego te, inquit, Cinyre Cupavo, qui es Ligurum ductor et in bello for-*

3 *insula* huic lemmati add. infra om. ed. | *nungentos* VR om. ed. 5 *probatisimius* VR corr. ed. 7 post occasionem lacunam signavi: *adserendi* vel simile aliquid desidero. 11 *aruspicem* V. 16 *parare* V. | *alphaia* VR *Alpheae* ed. 17 *civitatis* ed. 20 *asturae* quo R. 21 *quae* VR ed. *quod* nos. 28 *cinere* VR *Cygne* ed. | *pacis* VR (ut v. 16). 29 *cynire* VR *Cygne* ed.: unum ergo hominem Cinyrum Cupavonem Don. accipit, quod infra quoque verbis *hunc autem — pauci demonstratur.*

tissimus, praetaream carmine meo. genus est transitus propter odiosam nominum continuationem, quae in catalogis semper est. hunc autem merito suo, non eorum quos ducebat voluit carminibus suis cum laude inserere; erant enim pauci. hic igitur fortissimus fuit omnium Ligurum, quod cum dicitur, ostenduntur etiam illi fortis quibus praelatus esse videbatur. hoc in istis laudavit quod alio loco (5, 754) „exigu numerō, sed bello vivida virtus“<sup>1</sup>. venit iam ad ipsius ducis cultum. cuius olorinae surgunt de vertice pinnae: olorinas pinnas dixit fuisse in eius galea, hoc est cygni. more suo Vergilius vult inducere fabulam Cycni, ut in catalogo septimi libri (765) de Hippolyto fecit; inter taedia quippe tot nominum quibus homines, montes, civitates, loca et flumina significantur aut fontes aut cetera inmissa narratio legentem sublevare debet et erigere audientem. crimen amor vestrum formaque insigne paternae: transfigurationem factam pro poena posuit, poena autem sine crimine esse non potuit. quod autem Cycnus amore praecedente factus est avis, ipse amor fuit crimen. quod vero ille pinnas habuit ex cyeno, hoc ipsius fuerat ornamentum et signum originis suae. namque ferunt luctu Cycnum Phaethontis amati, populeas inter frondes umbramque sororum dum canit et 190 macustum musa solatur amorem, canentem molli pluma deassis senectam linquentem terras et sidera voce sequentem: fabularum veterum perindeque incertarum certum se auctorem non vult poeta constituere: ideo sic coepit, ut

---

1 praeteribo ed. 2 catalongis R. 11 cyeni VR. 12 fabulum cycni R f. cyeni V f. cygneam ed. | cato loco VR. 13 efficit VR corr. ed. 14 homines VR ipsi h. ed. | civitates om. ed. 15 aut fortis V et f. R aut sortes ed. aut fontes nos cf. 8, 706. 7, 645. | aut cetera VR ed. et c.? 16 criminamur VR. 19 quod autem cycnus VR pater autem ex ferventi ed. | cuius facti post avis interpol. ed. 20 causa et sic amoris est post facti interpol. ed.: in his omnibus HOU cum VR consentiunt: Don. amorem non deum intellegit et vestrum ita accipere videot, ut filium per insigne paternum criminis participem esse velit. | habuerit ed. 24 solvatur VR. 26 certum om. ed.

diceret ferunt, ut, si falsitas existat, alii potius mendaciorum rei teneantur. amici, inquit, fuerunt duo, Phaethon et Cycnus: sed cum Phaethon actus esset in mortem, dolens Cycnus casum familiaris sui, dum inter populeas frondes miserabilem deflet, sic in avem albam tamquam 5 in canentem senectam versus est et relictis terris volatu iuvante contendit ad sidera. dum vult Phaethontis et Cycni fabulam dicere, etiam sororum Phaethontis eiusdem exitum demonstravit; cum enim flerent fratrem, in arbores populeas versae sunt. bene posuit linquentem terras, 10 quasi hoc voluntate fecisset. invisas ergo terras reliquit, in quibus amicum ulterius videre non poterat, voce autem petens sidera, quasi invidiam faciens illis, quibus auctoribus ille perierat. filius aequalis comitatus classe catervas: filius eius, hoc est quem supra cum pennis cycni descrepsit, 15 ducebatur catervas aequalis, aut aetate aequalis aut armorum cultu. *ingentem remis Centaurum promovet:* navem quae Centaurus dicebatur et ingens fuerat promovebat. *ille instat aquae saxumque undis inmane minatur arduus et longa sulcat maria alta carina:* hominis describit levitatem, qui, 20 quia pondere et magnitudine sua navis tardius agebatur, putabat irascendum mari et undis ictu ingentis saxi minas esse tendendas.

*Ille etiam patriis agmen ciet Ocnus ab oris, fatidicae Mantus et Tusci filius amnis: Ocnus,* inquit, filius fuit 25 *Mantus et Tusci amnis;* fatidicam dixit quae fata hominum responsis aperiret. qui muros matrisque dedit tibi, *Mantua, nomen:* hic, inquit, et muros dedit Mantuae et de matris nomine Mantuan nominavit. *Mantua, dives avis, sed non genus omnibus unum:* invenit occasionem poeta qua 30

---

1 *ut si VR quod si ed.* | *existeret ed.* | *mendaciorum rei teneantur VR temere mut. ed.* 4 *casūs R.* | *familiari VR.*  
 5 *miserabile ed.* | *tamquam in VR in om. ed.* 10 *bene VR*  
*b. autem ed.* 11 *relinquit V.* 15 *eum VR cum corr. ed.* |  
*cycni VR cygneis ed.* 16 *armorum V arborum R armorum ed.*  
 18 *dicibatur V.* 20 *homines VR.* | *descripsit R.* 23 *sese VR*  
*esse corr. ed.* | *intendendas ed. post.* 24 *ocnis R.* | *arboris*  
*pro ab oris VR.* 27 *antua R corr. r.*

aliquid diceret de patria sua. Mantua dives avis: hoc est generosis et praecipuis maioribus fulta. ipsis tamen avis non unum genus omnibus fuit, sed ex diversis originibus adunatum. *gens illi triplex, populi sub gente quaterni:*  
 5 *sub tribus gentibus populi quaterni fuerant hoc est duodecim. ipsa caput populis, Tusco de sanguine vires: ipsa civitas tamen omnibus fuerat caput. hinc quoque, id est Mantua atque ex eius populis, quingentos in se Mezentius armat: in se, adversum se armat Mezentius, pulchra lo-*  
 10 *cutio; hi enim ut adversus Mezentium armati vaderent ipse perfecerat. plurimum hic sibi Vergilius ad�licat, quod Romano ductori etiam Mantua auxilium praerogavit.*  
*quos patre Benaco velatus harundine glauca Mincius in-205*  
*festa ducebat in aequora pinu: quos quingentos navi por-*  
 15 *tabat Mincius natus ex Benaco, habens harundinibus velata tempora eo more quo pinguntur flumina. it gravis Aulestes centenaque arbore fluctus verberat adsurgens, spu-*  
*mant vada marmore verso: non ipse Aulestes gravis, sed*  
*navis in qua fuerat satis ponderosa; denique centum non*  
 20 *iam remis, sed arboribus agebatur. cetera descriptionem*  
*tenent pelagi cum verberatum remorum ictibus spumat.*  
*hunc vehit inmanis Triton: formae maxima, pro magni-*  
*tudine ipsius navis formatus. et caerulea concha exterrens 210*  
*freta: constitutus in concha, exterrens freta caerulea. cui*  
 25 *laterum tenus hispida nanti frons hominem praeferit, in*  
*pristim desinit alvus, spumea semifero sub pectore mur-*  
*murat unda: usque ad latera praeferebat humani corporis*  
*formam, hispidam tamen hoc est asperam. reliqua pars*  
 30 *eius in bestiam marinam mutabatur et sub semifero pectore*  
*fluctus spumare videbantur. tot lecti proceres ter denis*

5 sub R sed VHOU ed. 6 viris VR. 7 id est V idem R  
 dicta est ed. 8 atque om. HOU ed. | hinc quoque lemmati  
 praefixit ed. 9 loquutio V. 11 ad�liceat R. 12 romani V.  
 | Mantuae ed. | prorogavit ed. 13 arundine (infra har.) VR.  
 15 micius natus R inimicus n. V. 16 auleste VR. 18 vadam  
 armo reverso V. 21 converberatum pro cum v. V. | fumat VR  
 spumat ed. 22 forma maxima ed. 23 concia VR. 26 spumia  
 VR. 27 proferebat ed.

*navibus ibant subsidio Troiae [et campos salis aere se-  
cabant]: omnes, inquit, populorum enumeratorum principes  
triginta navibus pergebant, ut Troiae auxilium ferrent.  
non dixit Troianis, sed Troiae, quoniam in hominum con-  
servatione patria ipsa videbatur auxilium sumere, quam 5  
Troiani reparare nitebantur. propterea tanti ac tales per  
inmensa spatia maris seabant fluctus navium rostris.*

215 *Iamque dies caelo concesserat almaque curru noctivago  
Phoebe medium pulsabat Olympum: posuit finitum diem,  
posuit noctis tempus quod illustrabatur radiis lunae, quae 10  
tenuerat medium caelum. supra (146) dixit „illi inter  
sese duri certamina belli contulerant, media Aeneas freta  
nocte secabat“, hic dicit iamque dies caelo concesserat,  
cum semel dictum satis fuisse. non hoc idem dixit, sed  
supra descriptis initium noctis quod agebatur, quod venire 15  
non posset nisi diei luce consumpta: fuit, inquit, nox, de  
luna tacuit; nondum quippe emerserat. secundo loco ait  
recessisse quidem diem et interceptam ipsius lucem veni-  
entibus tenebris, quas superveniens inlustraverat luna, quae  
medium tenuerat caelum. haec igitur fuerat causa repe- 20  
tendae descriptionis diei consumpti, quoniam aliud de-  
siderat prima pars noctis, aliud sequens. potest et sic:  
navigabat Aeneas iam die consumpto; cum vero nox  
ageretur et luna medium caelum tenuisset, eius tamen  
viri non quieverat cura: sedebat quippe ac vigilabat et 25  
regebat navem et velis necessarium praebebat tempera-  
mentum, ut hoc esset quod in eo poeta laudavit, con-  
tinuationem diei et noctis non fatigasse laborantem. deni-  
que sequitur: *Aeneas, sed hic mora facienda est et sic  
dicendum (neque enim membris dat cura quietem) ipse sedens 30**

1 et — seabant deest in VR, sed explicatur. 2 omnis V.  
4 in om. ed. 7 navium rostris VR primo Troiae scilicet sub-  
sidio ed. 9 faebe VR. | olimphum VR. | post — 10 post VR  
ed. posuit — posuit nos. 10 luna quae R lunaque V ed. lunae  
quae nos. 11 tenuerant V. 12 se pro sese VR. 15 evenire  
ed. 21 diei VR scilicet d. ed. | dederat VR ed. desiderat nos.  
23 vero om. ed. 26 regebat VR gerebat ed. | praeemebat V.  
29 Aeneas non pro lemmate scripsit V.

clavumque regit velisque ministrat: virtus, ut dictum est,  
 Aeneae describitur; cum enim esset nox et luna iam  
 medium caelum tenuisset, quoniam in tanta cura somnus  
 eum tenere non poterat, sedebat. ecce duplex labor, et  
 5 non dormire illo tempore et sedere. accedebat his quod  
 vigilans et sedens non fuit otiosus aliis duobus muneribus  
 serviens; nam et gubernacula tenebat et velorum sinus  
 arte moderabatur. ordinatur sensus sic: ipse Aeneas sedens  
 clavumque regit velisque ministrat; neque enim membris  
 10 dat cura quietem. ipsa enim fuit causa vigilandi, quo-  
 niam navigationis et futura belli sollicitudine distentus  
 dormire non poterat. atque illi medio in spatio: medium  
 spatium et maris potest esse et interstitium quod inter  
 eius navem et ceteras fuit. chorus ecce suarum occurrit  
 15 comitum: comites dixit navis quae cum ipso semper fuerant.  
 chorus est numerus collectus ex plurimis. dicit iam quae  
 essent in ipso choro: nymphae, quas alma Cybebe numen  
 habere maris nymphasque e navibus esse iusserat, innabant  
 pariter fluctusque secabant. hoc poeta non pro novo posuit,  
 20 ut quasi incognitam fabulam insciis lectoribus indicaret,  
 sed commemorantis functus officio replicat gesta. ipsas,  
 inquit, dico nymphas ad Aenean venisse quas mater deum  
 ex navibus fecerat quibusque immortalitatem concesserat.  
 innabant pariter fluctusque secabant: sic ipsae nymphae  
 25 natantes veniebant, ut nulla praecederet alias. quod prius  
 aeratae steterant ad litora prorae: litora appellavit prorae

4 cum tenere R contencere V teneri ed. 10 datura (supra  
 recte) VR. 11 futura VR ed. futuri? | bellis VR corr. ed.  
 13 inter istis VR interstitii U -tium nos in terris ed. 14 sua V.  
 17 cybebe R cyabe V Cybelle ed. Cybele ed. post. 21 commemo-  
 ratis VR corr. ed. 24 fluctusque ferebant (supra recte) VR.  
 26 quod VR quot ed.: ex interpretatione apparet Donatum  
 quod in exemplari suo inventum (pro quot cf. ed. Ribb.) pro  
 coniunctione habuisse eoque errore ductum tantas ineptias con-  
 flasse, quasi nymphae ad litora prorae aeratae navis consti-  
 tissent. 26 aerata ē et erant R aerata est erant V aeratae  
 steterant ed. | appellavit prae VR a. per ed. per del. ed. post.  
 app. prorae nos.

partem maris quae adluebat proram. *agnoscunt longe regem lustrantque choreis:* quod primo venerunt ad finem prorae, quae aerata fuerat, agnoverunt regem. recte posuit agnoscunt longe regem; inter lunam enim et obscuritatem noctis et pelagi ab alio rex non facile potuit agnosci. 5 *choreis dederunt signum matris deum,* ut inde iam sciret suas esse, non maris. *quarum quae fandi doctissima Cymodocea pone sequens dextra puppim tenet:* ecce quanta potentia deum matris: fecit ex ligneis nymphas et deas ire iussit in fluctus, effecit ut loqui possent et eloquentiae 10 doctrina pollerent. Cymodocea tamen, quae ceteras antebibat arte loquendi, posteriorem navis tenuit partem; in ipsa enim gubernacula Aeneas retinebat et velorum sinus certo moderamine temperabat. tenebat igitur puppim manu dextra *ipsaque dorso eminet;* cum ex hac causa undis 15 non tegeretur et dorsum eius appareret, *laeva tacitis subremigat undis:* lento motu sinistram manus ac sine undarum strepitu subremigabat. subremigare est non plenis conatibus remigare. *tum sic ignarum adloquitur;* nesciebat enim gesta illic ubi reliquerat suos. *vigilasne, deum gens,* 20 *Aenea?* mirum orationis principium; recte enim dubitavit quae loquebatur, quia tempus fuit petendi somni, et dormire non debuit, quia gubernandae navis gerebat officium. vigilas, inquit, an dormis, Aenea, qui genus a numinibus ducis? in nomine una laus est, altera in generis ratione. 25 *vigila et velis inmitte rudentis:* persevera, inquit, et consenti flatibus, quia prosperis successibus navigas, et habenas navigii currentis ne retine, ne felicitatis tuae successus obiectu tarditatis impediias. haec est una distinctio:

1 *marisque* VR *m. quae* ed. | *adluebant* R *adluebam* V  
*abluebat* ed. 2 *quod primo* VR *quum primum* ed. 3 *aeratae* ed. | *fuerat* V *fuerant* R ed. | *cognoverunt* ed. 4 *cognoscunt* ed. 5 *agnosci* VR ed. *dignosci?* 7 *sua* VR ed. *sus nos*. | *quarumque* V. 8 *pupim* VR. 9 *lignis* edF. 13 *ipsa* VR *iis* ed. 14 *moderamine* VR. 16 *laeva* VR *ac l.* ed. *falso*, quia apodosis est cf. v. 160. 17 *subremicat* VR corr. r. | *sinistram* R *sinistra* V ed. | *manus* VR ed. *mut.* ed. post 26 *consenti* R ed. *consensati* V. 29 *obiecta tarditate* ed.

est et altera, ut sic prouintiemus: vigilasne, deum gens? ut suppresso interim nomine divini sanguinis diceret prolem, atque ut melius ostenderet notam loqui personam, ad didisse nomen eius: Aenea, vigila. si, inquit, vigilas, 5 persevera in eo et habenas omnis velis immittit. exhortatio istiusmodi fuit in duplicatione eiusdem dicti, ut cetera attentius audiret. illud vero non erat in totum dubitantis, quod post incertae vocem subsecutum est Aenea, vigila. videtur enim removisse in quo dubia fuit dicendo Aenea, 10 vigila, quia gubernans navem dormire non debuit. sequitur personae loquentis evidens demonstratio, ut Aeneas nosset quae omnium nomine loqueretur, in quo ipso et gesta posset apertius noscere. nos, ait, sumus Idaeae <sup>230</sup> sacro de vertice pinus: quid apertius ista narratione qua 15 dictum est quae essent et unde? nunc pelagi nymphae, classis tua: et quae naves tuae fuimus nymphae maris sumus effectae. in perspicua brevitate totum dictum est. sed quando Aeneas id crederet fieri potuisse, nisi subsecuta cetera ignorantem docuissent tantum numinis valuisse 20 potentiam, ut possibile fieret quod humana mens non auderet admittere? nos sumus Idaeae sacro de vertice pinus, nunc pelagi nymphae, classis tua: quod secundum dici convenerat posuit tertium et quod tertium secundum ordinavit; nam primo arbores fuerant, naves postea, tertio 25 loco nymphae; sed in hac ordinatione non erravit poeta. splendidius quippe voluit loqui nec ordinationem ipsam loquendo confudit. quod enim dixit arbores fuimus dudum, nunc nymphae sumus effectae quae fuimus naves tuae, ornatus dictum est quam si diceret arbores fuimus, dehinc 30 naves, postremo nymphae. duo quae Aeneas noverat

1 est et VR et om. ed. | vigilane VR. 6 duplicationem  
VR corr. ed. 8 incertae VR -tam ed. 10 gubernens V.  
12 loqueretur R loquerentur in ras. V. | ipso et VR ipsa ed.  
13 ideae R. 15 nymphae V. 18 fieri potuisse R fueri potu-  
isset V. 22 quod V quo R om. ed. | dum VR ed. secundum  
nos. 23 dici VR d. primum ed. 27 quid VR ed. quod corr.  
ed. post. 29 si om. V ed. | diceret VR dicere et ed.

strictim dixit; sciebat enim unde pinea ligna sumpsisset et quid fabricasset ex ipsis, quemadmodum vero nympharum in faciem versae sint nesciebat. hanc igitur partem latius refert: brevitate quippe institui plene non poterat qui novo et incredibili exemplo gesta non noverat. *perfidus ut nos praecepitis ferro Rutulus flammaque premebat, rupimus invitae tua vincula teque per aequor quaerimus:* inimici nomen noluit dicere, sed pro ipso convicosa duo posuit; dixit enim perfidum, dixit Rutulum. premebat nos, inquit, hostis atque utinam aliquanti meriti! urgebat 10 ferro, urgebat et flammis, ut naufragia de nobis efficeret aut absumptas ignibus in cineres verteret, sed haec praevenimus fugiendo melius aestimantes abrumpere conpulsas vincula tua quam ad interitum remanere. teque per aequor quaerimus: quam difficile est quaeri unumquemque 15 per mare, in quo tanta latitudo est, nec sciri qua in parte reperiri valeat! quantus amor ostensus est tanto labore suscepto! *hanc genetrix faciem miserata refecit et dedit esse deas:* ad tantam desperationem venimus, ut quod vides non nostro ingenio, sed divina miseratione mereremur. 20 *genetrix enim, hoc est deum mater, hanc nobis inposuit formam et ex mortalibus immortalis effecit. aevumque agitare sub undis.* a contrario positum; naves enim merguntur, ut pereant, istae mersae sunt, ut evaderent. ad-signata persona sua et edito casu quo nymphae esse 25 potuerunt incipit referre quid agatur, ut appareat quare dixerit et velis inmitte rudentis. *at puer Ascanius muro fossisque tenetur:* primam causam immisit Ascani ostendens spem, ostendens metum: spem, ne eadem animos eius frangeret, metum, ut festinaret auxilium ferre, ne qui 30

---

6 *praecepites* V ed. 7 *te quae* R. 11 *naufragium* ed.  
 12 *absumptis* ed. 13 *existimantes* ed. | *conpulsus* V om. ed.  
 14 *taeque* V. 15 *quaeri* VR *quaerere* ed. 16 *scire* ed.  
 17 *reperire* VR corr. ed. 20 *et divina* VR *sed d.* ed. 22 *et ex* R *et om.* V *ac ex* ed. 24 *evaderent* VR *ev. nymphae* ed.  
 27 *dixit* V *dixi* R *dixerit* ed. 29 *ostendensque* ed. 30 *ferens*  
*ed. / ne qui* R *neque* V ed.

adhuc incolumis fuerat vim pateretur obcessus. satiat hoc ipsum monstrans quomodo spes, quomodo esset metus: ex parte spei sunt murus et fossa quibus muniebatur Ascanius, ex parte autem metus puerilis aetas in qua constitutus fuit. *tela inter media atque horrentis Marte Latinos:* inter ipsum tamen et mortem non plurimum dicebat interesse discriminis. debuit igitur properare, antequam ad eius interitum hostis avidissimus perveniret. *iam loca iussa tenet forti permixtus Etrusco Arcas eques:* directionem 10 istorum poeta non descriptsit, sed hinc intellegitur facta. hos igitur nuntiat ea iam loca tenuisse quae in mandatis habuerant. *medias illis opponere turmas, ne castris iungant,* certa est sententia Turno: unum prosperum dixit, quia pervenerant sui, dixit contrarium, quia Turni dispositio fuit medios opponere qui eos castris suorum non sinerent iungi. hoc genere ostendit omnis in periculo esse, cum alii aliis subvenire non possent. quapropter recte celeritatem suadebat, ut ante Aeneas veniret quam Turnus cogitata perficeret; potuit quippe Aeneas adveniens et 20 clausis et venientibus subvenire. *surge age:* hortatur ut surgat, sed sedentem excitat, non dormientem. *surge age* non est iubentis, sed urgentis ad gloriam. *et aurora socios veniente vocari primus in arma iube:* et aurora, inquit, veniente, hoc est antequam plena redeat lux, in 25 arma convocari socios primus praecipe. primum admonet facere, quae res vincendi fiduciam promittebat. *et clipeum cape quem dedit ipse invictum ignipotens atque oras ambiit auro:* consternabuntur hostes, inquit, si primum viderint incipere adgredique certamen atque armis divinis instructum. *crastina lux, mea si non inrita dicta putaris, ingentis 245 Rutulae spectabit caedis acervos:* ecce praedicit et futura,

---

1 *incolomis* V. | *vim pateretur* R ut p. V ed. | *obcessum* ed. | *saciat* VR *sciat* ed. 3 *muros* R. 17 *aliis* om. ed. | *quapropter* VR *propterea* ed. | *recte* om. ed. 26 *vicendi* VR corr. r. | *clypeum* R. 28 *si te primum* ed. 31 *spectabis* VR *spectabit* ed. (interpretatione, ut videtur, confirmatum).

ut vere appareat dea, si non, ait, mea dicta contempseris  
et monita mea tenueris, probabis quantas de Rutulis  
strages videbit crastinus dies.

*Dixerat et dextra discedens inpulit altam haut ignara modi puppim:* quae navis fuisset aliquando altam navem  
discedens inpulit dextra sua modum servans, quo sciebat  
tuto concitari navigia; non enim debuit plus fieri propter  
periculum nec minus propter tarditatem. *accedens igitur*  
ipsius loquentis adiumentum quantum profuerit sequentia  
probant. ait enim *volat illa per undas*: cum navis fluctibus  
portaretur, non videbatur currere, sed volare *ocior et iaculo*  
*et ventos aequante sagitta*, atque ita volare, ut velocior  
esset iaculo et sagitta, quae ventorum flatibus solet  
aequari. *inde aliae celerant cursus*: quid enim prodesset,  
si sola navis in qua Aeneas fuit celerius tenderet ceteris  
lento actu remanentibus? ibant ergo omnes celeres omni  
250 tarditate submota. *stupet inscius ipse Tros Anchisiades*:  
his auditis et visis stupuit Aeneas ipse. *animos tamen*  
*omine tollit*: in ipso tamen stupore constitutus, quamquam  
gesta nesciret, tamen omnia ad omen trahens animos tollit.  
considerabat quippe divina omnia favere partibus suis.  
non dixit laetus effectus est, quoniam audierat et adversa  
atque formidolosa, futurorum tamen meliore spe suble-  
vatus erectis animis fuit. *tum breviter supera aspectans*  
*convexa precatur*: in necessitate enim non debuit pluribus  
loqui. *supera autem aspectans precabatur*, quia non  
nymphis agendae fuerant gratiae, sed illi unde bona illa  
profecta videbantur. *alma parens Idaea deum*: tria posuit

1 *deam* VR *dea* ed. an *deam esse?* 2 *tenueris* VR *inania*  
t. ed. 3 *crastinos* R corr. r. 4 *discidens* V. | *aut* VR.  
5 *puppim* VR. | *quod* VR ed. *quae* nos propter coniunctivum.  
6 *quo sciebat* R ed. *quod sc. V.* 10 *volat* per VR v. *illa p.* nos  
*fugit i. p.* ed. et Verg. libri. 11 *ociore* pro *ocior* et VR.  
12 *volare* VR *volabat* ed. 14 *alia celerante* VR. 17 *tro* pro  
*Tros* VR. 18 *stupuit* R *stupui* V *obstupuit* ed. 19 *homine* V.  
20 *ad omnem* V. 23 *futurorum* om. *cetera* temere mut. ed. |  
*meliор* VR *meliore* nos. 25 *praecatur* VR. 26 *praecabatur* VR  
*precatur* ed. 27 *fuerant* VR sunt ed. | *unde* VR *a qua* ed.  
28 *videbantur* VR *esse* v. ed.

quibus favorem eius in suas partis magis ac magis ad-  
duceret: alma, Idaea, parens deum, augmentum dehinc  
landis adiecit cui *Dindyma cordi turrigeraeque urbes biugi-  
que ad frena leones.* summam dehinc petitionis adnectit  
5 deprecatione ac laude conclusa: *tu mihi nunc pugnae  
princeps, tu rite propinquus augurium Phrygibusque adsis 255  
pede, diva, secundo.* quae, inquit, prima actus meos  
fovere coepisti tua auguria ista prosperitate plena con-  
firma et secundis accessibus meos meorumque conatus  
10 attolle. *tantum affatus, et interea revoluta ruebat matura  
iam luce dies noctemque fugarat:* cum fine verborum eius  
lux clarior cooperat fieri. *principio sociis edicit signa se-  
quantur atque animos aptent armis pugnaeque parent se:*  
edicere est cum auctoritate aliquid curandum iubere. quod  
15 igitur militarium praceptorum fuit, succinto sermone  
collegit: ut sequerentur signa, conponerent animos et hos  
pugnae et ingruenti certamini praepararent. hoc enim  
volet efficere quod Cymodocea docente perceperat, cum  
diceret „surge age et aurora socios veniente vocari primus  
20 in arma iube et clipeum cape quem dedit ipse invictum  
ignipotens atque oras ambiit auro“.

*Iamque in conspectu Teucros habet et sua castra:* in 260  
quibus fuerant sui et ipse videri potuerat stans celsa in  
*puppi.* ad altitudinem navis accessit Aeneae quoque satis  
25 eminens forma; nam cum starret, multo est altior factus  
ratione loci et corporis proceritate. *cliendum cum deinde  
sinistra extulit ardenter:* ecce multiformi altitudini accessit  
augmentum; erexit quippe sinistram manum cum clipeo.  
ardenter addidit, ut ex altitudine et clipei ardoris flamma  
20 facilius occurreret oculis Troianorum properantis adventus.

---

3 *dindima* R *dyndima* V. 6 *frigibusque* VR. 7 *quae* R  
ed. *quam* V. 10 *affatus* R *affatum* V *effatus* ed. et Verg. libri. |  
*revoluta* om. V. 15 *miliarium* VR *militarium nos multorum*  
ed. | *succinto* VR *subacto* ed. 18 *praeceperat* ed. 20 *in*  
om. V. 21 *ambuit* R. 23 *ipsi* VR ed. *ipse nos.* | *potuerat*  
VR -rant ed. 26 *cum* VR *tum* ed. 27 *sinistra* VR.  
29 *flammam* V.

clamorem ad sidera tollunt Dardanidae e muris, spes addita  
 suscitat iras: erecti sunt qui iacebant et gaudium quod  
 ex adventu regis sui cuperant clamoribus testabantur; tan-  
 tum autem potuit spei melioris hortatus, ut irascerentur  
 hosti quos metus paulo ante deiecerat. tela manu iaciunt: <sup>5</sup>  
 denique et tela audebant iacere. quales sub nubibus atris  
 265 Strymoniae dant signa grues atque aethera tranant cum  
 sonitu fugiuntque notos clamore secundo: quemadmodum  
 solent grues e medio atrarum nubium liberatae suam  
 volentes nuntiare laetitiam, sic Troiani gratulantes ex- <sup>10</sup>  
 clamaverant. at Rutulo regi ducibusque ea mira videri  
 Ausoniis: quia Rutuli in plano fuerant, nesciebant causam  
 gaudii Troianorum et admodum mirabantur unde illis esset  
 repentina laetitia. donec versas ad litora puppis respici-  
 unt totumque ad labi classibus aequor: dum Rutuli causas <sup>15</sup>  
 cupiunt nosse laetitiae Troianorum, repente viderunt per  
 totum aequor navis ad litus accedere. moraliter positum  
 totumque ad labi classibus aequor; turbatis quippe repen-  
 tino terrore plus apparebat quam testabatur fides rerum.  
 ceterum quando fieri potuit ut per totum aequor navigia <sup>20</sup>  
 270 haberentur? ardet apex capiti cristisque a vertice flamma  
 funditur et vastos umbo vomit aureus ignis: ipse quoque  
 Aeneas in ipsa venientum multitudine videbatur apice  
 capitidis ardenti et coruscus umbone, ita ut ex eo non  
 fulgur, sed flamma videretur exire. non secus ac liquida <sup>25</sup>  
 si quando nocte cometae sanguinei lugubre rubent aut Sirius  
 275 ardor, ille sitim morbosque ferens mortalibus aegris nas-  
 cilur et laevo contristat lumine caelum: quia scutum et  
 alia quae Aeneas liberalitate Vulcani meruerat in mul-  
 torum exitium fuerant facta, comparantur his sidera, co- <sup>30</sup>  
 metes et Sirius, quae, cum oriuntur, morbos ferunt

3 caeperant V. 4 autem R om. V ed. 10 voluntates VR  
 volentes r ed. 11 eam ira VR. 16 nosset V. 17 positum  
 est ed. 21 tristisque VR idem error v. 701. 22 vomet VR.  
 24 corruscus R corruschus V. 26 lucubre VR. 27 arbor VR  
 corr. r. 30 comites VR corr. r. 31 syrius V siryus R (supra  
 recte). / conmoriuntur V cum moriuntur R quando oriuntur ed.

hominibus et interitum plurimorum. haec dicuntur et imperii commutationem portendere. quod ait laevo lumine, tale est quale illud quod ait (9, 355) „nam lux inimica propinquat“, ut ostenderet lumen non semper esse optimum, sed aliquando exoriri contrarium. nam cometes et Sirius tanto sunt perniciosi quanto fuerint luce maiore perspicui.

*Haut tamen audaci Turno fiducia cessit litora praecipere et venientis pellere terra: cum contraria partibus suis Turnus aspiceret, non perdidit ex eo visu constantiam, sed audacia qua semper est usus consilium tenuit, ut ante caperet terram, ne Aeneas vel qui cum eo venerant navibus exponerentur. inducitur dictio hominis audacis et eius qui nollet suos trepidatione confundi, ad serentis prodesse potius quod potuit videri contrarium. denique sic coepit: quod votis optasti adest, perfringere dextra: in manibus Mars ipse viris. nunc coniugis esto 280 quisque suae tectique memor, nunc magna referto facta, patrum laudes: tandem, inquit, socii, quod cupiebatis effectum est, hostem habetis in manibus, exerite dexteras, ipse Mars attulit quos caedatis. propterea sic coepit, quia, si alii turri ac fossa defendebantur et muris, isti fuerunt in aperto. in manibus Mars ipse viris: quisquis virilem, inquit, animum gerit fidat manibus suis et praesentis occasionem temporis non omittat. dehinc oportune primam coniugum posuit causam, ut unusquisque cogitans adversa certaminis quid pati uxor hostibus dominantibus possit animo praevidente tractaret et eiusmodi ludibria virtutis auxilio praeveniret, tueretur quoque omnia sua quae domi habuisset, ne inimicorum commodis cederent quae longi temporis congesserat labor. debere ante oculos*

---

2 commutationem VR corr. ed. 6 pernitosi VR - siores ed.  
 7 perspui V. 10 ex om. ed. 12 venerant VR erant ed.  
 16 denique sic coepit om. ed. 17 immanibus R. 20 exerite  
 dexteras VR exercete dextras ed. 22 muris VR muri ed.  
 28 videris pro viris VR (supra recte). 24 gerat ed. \ occasio-  
 nem R. 28 possit R posuit V.

stare laudes et facta maiorum, ne degeneres inventi sese  
 ac suorum clarissima facta veterum simul addicenter. au-  
 gendam esse magis per posteros illorum gloriam forti-  
 tudinis nisu quam inertia cessantium minuendam. *ultra*  
*occurramus ad undam:* perficienda gloriae debuit con-  
 silium dare qui audendi suadebat effectum, simul etiam  
 aperire profutura consilii sui; tunc enim excitare potuit  
 animos singulorum, si facilitatem in adgrediendo et ex  
 congressu commodum perviderent. atque ut id prope-  
 ranter fieret, addidit *dum trepidi egressique labant vestigia prima:* ultra  
 occurri descensuris debuit, ne firmatis post  
 parva momenta gressibus vestigiorum resumerent firmi-  
 tatem. praestat, inquit, labantis adgredi quam excluso  
 pedum languore firmatos. *audentis fortuna iuvat:* non  
 iuvat fortuna torpentis, sed audentibus adest nec deserit  
 audentis ad gloriam et ausus egregios optatam perducit  
 285 ad palmam. *haec ait et secum versat quos ducere contra*  
*vel quibus obcessos posset concredere muros:* cum haec lo-  
 cutus esset, delegit quos secum contra duceret, hoc est  
 contra eos qui navibus vehebantur, et quos obsidioni con-  
 servandae dimitteret. metui enim necessario debuit ne,  
 dum omnes intenti litus observare contendunt, vis utrim-  
 que emergens medium agmen opprimeret.  
 290

*Interea Aeneas socios de pupibus altis pontibus ex-*  
*ponit; multi servare recursus languentis pelagi et brevibus*  
*se credere saltu, per remos alii: descensus eorum qui cum*  
*Aenea venerant varie breviterque describitur et in ea*

---

1 deceneres VR. | esse VR sese nos sua ed. 2 semel ad-  
 dicenter VR simul nos tunc amitterent ed. (addicere ut 9, 599  
 et 786). | augenda esse VR augenda est ed. 3 gloria ed.  
 4 cessantium VR cessantis ed. | minuenda ed. | lemma *ultra*  
*occurramus ad undam* om. ed I ante *dum trepidi* add. ed F.  
 6 audiendi R. 7 profuturae V. | consiliis suis ed. 9 prae-  
 viderent ed. 10 egressique VR cf. Serv. Dan. 11 discensuris  
 VR descensuris r. 15 audentibus VR. 16 et ausus VR  
 sed a. ed. 19 elegit ed. 22 contendunt VR -derent ed. |  
*utremque* VR corr. r. 25 multis etvare VR corr. r. | et brevi-  
 bus — 26 alii om. ed F. 26 descossus R corr. r. 27 variae  
 VR corr. ed.

desperatione ostenditur quam praeviderat Turnus. Aeneas,  
 inquit, alios adpositis pontibus exponebat, multis ambu-  
 landi desuetudine trepidis, quorum gressum natura sua  
 infirmaverat mare, usque adeo ut relabentis undas lan-  
 guentis pelagi, hoc est placidi, metuerent, qua causa ob-  
 servabant earum redditum, ne remeantes in altum traherent  
 exire cupientis. tanta fuit inconstantia gressus, ut me-  
 tueretur etiam placidi aequoris motus. et brevibus se  
 credere saltu: alii brevi saltu sese iactabant propter in-  
 10 firmitatem pedum, alii vero descendebant per remos. *specu-  
 latus litora Tarchon qua vada non sperat nec fracta  
 remurmurat unda, sed mare inoffensum crescenti adlabitur  
 aestu advertit subito proras sociosque precatur:* Tarchonis  
 inpatiens virtus cum in descensum oras adverteret, visum  
 15 est ei ut per eam partem litoris vaderet qua omnis tran-  
 quillitas fuit nec unda inlidebatur in saxa nec aliqua  
 venientem vada terrebant. repente igitur proras obvertit  
 deprecans socios ad officia virtutis inplenda. plurimum  
 enim ad effectum proficit cum prece utitur qui iubere  
 20 potuerat. *nunc, o lecta manus, validis incumbite remis,  
 tollite, ferte rates:* magnum ardorem viri fortis inducit et 295  
 eius qui ob intentionem pugnae ipsa naufragia non dubi-  
 taret admittere in eoque quo animo ausus erat ipse esset  
 hortator, ipse proponeret quae in contrarium venire po-  
 25 tuissent, ipse responderet. quis enim nesciret in vado  
 cessare remigia debuisse? quis ignoraret frangi potuisse  
 navigia ubi altitudo pelagi deficiens sola ipsis navibus  
 pericula demonstraret? incumbite, inquit, iuvenes, remis:  
 potuit dici quomodo incumbemus et deest aquae sub-

1 *desperatione* VR edI *desperatio* edF. 4 *undas languen-  
 tis* VR et interpos. ed. 5 *metuerant* VR corr. ed. 6 *red-  
 ditum* VR corr. ed. 8 *motus* V ed. *metus* R. 9 *brevi saltu* VR  
 ed. non intellego, nisi forte Don. *brevius* pro *brevibus* legit.  
 11 *tharchon* VR. 1 *sperat* VR *spirant* r. 16 *inlidibatur* VR.  
 20 *nunc collecta* VR. 23 *quo animo auserat* VR ut *omnino  
 auferret* ed. 25 *ipse responderet* VR et i. r. ed. 26 *potu-  
 isset* V. 28 *incumbimus* VR corr. r. ed. 29 *aquaæ* VR  
*inimica* ed.

stantia quae navem ab inimica terra suspendat? ille respondeantis animo ait tollite, ferte rates, ut fortitudo praestaret hominum quod loci natura non poterat. *inimicam findite rostris hanc terram sulcumque sibi premat ipsa carina:* et si erit, inquit, in navium amissione detrimentum, proveniet tamen omen maximum, quod inimicam terram scindimus rostris. *frangere nec tali puppim statione recuso arrepta tellure semel:* certe quid ultra navibus opus est, quando terras quas quaerebamus invenimus? *quac talia postquam effatus Tarchon:* quae cum Tarchon fuisset 10 effatus et talia dixisset quibus ultra responderi non posset, 300 *socii consurgere tonsis spumantisque rates arvis inferre Latinis:* nitebantur remis socii, ut contrario more naves non in fluctus, sed in terram surgerent. in hoc facto non stultitia, sed ultioris reportandae cupiditas probabatur. 15 quippe consecuta victoria totum quod pro ea videbatur amitti potuit reparari, si esset necessarium. *donec rostra tenent siccum et sedere carinae omnes innocuae:* iam per venerant in siccum rostra et quod fuerat insperatum prosper eventus attulerat, ut omnes inlaesae consedissent. 20 quod dixit innocuae, non, quod ipsae cuiquam non nocuissent, dixit, sed quod ipsis nihil contigisset adversi. *sed non puppis tua, Tarchon:* omnes, inquit, evaserunt excepta ea in qua fuerat Tarchon. incipit casum eius describere: *namque inficta vadis,* hoc est impacta iniquis 25 litorum locis, dorso dum pendet iniquo, dorsum dixit locum editum, in quem acta concenderat, iniquitas dicta est quae venientem navem servare vel sustinere non potuit, *anceps sustentata diu,* cum diu nutabunda nunc in unam partem 305 nunc in aliam urgeretur, *solvitur atque viros mediis effun-* 30

1 naves ed. 3 quod VR id q. ed. | inimica VR corr. r.  
 6 omen VR nomen ed. 7 tale VR. 8 tellore VR corr. r.  
 12 tonsis VR transtris ed. 14 in terra VR corr. ed. 18 carrenae VR. | perverterunt ed. 20 adulterat VR adiuvat ed.  
 22 contingisset VR. 25 describere VR narrare ed. | infactam  
 VR impacta nos cf. 7, 302 infecta edl. inficta edF. 27 acta  
 V ed. coacta R. | concenderat VR -ret ed. 30 urgeretur VR  
 iungeretur ed. | effundit VR ed. exponit Verg. libri.

*dit in undis, repente dissoluta est et in undis adhuc posita viros quos portabat effudit. fragmina remorum quos et fluitantia transtra impediunt retrahitque pedem simul unda relabens: cum se undis liberare niterentur, impediunt bantur naufragii partibus et unda retrorsus ducta nitentium gressus et vestigia revocabat.*

*Nec Turnum segnis retinet mora: cum hoc Turnus vidisset, nulla mora potuit retineri, sed rapit acer totam aciem in Teucros et contra in litore sistit. quanta fuit aviditas vel quanta casus emergentis occasio! quam ne amitteret Turnus, omnis suos eo congressit ubi impudentibus pelagi undis e diverso venientis facilius ipse ac tutius ex-pugnare posset. signa canunt: signorum hortante cantu 310 itum est in certamen. primus turmas invasit agrestis Aeneas, omen pugnae: primum possumus accipere non tantum primo incipientem verum etiam sine aliorum societate; magnae enim laudis instar est isse unum in exitium plurimorum. stravitque Latinos, occidit plurimos: cum non dicit nomina nec exprimit quantos, intellegendum est multos esse prostratos et ubi dictum est agrestis turmas fuisse multos procul dubio inesse potuisse. occiso Therone: hunc cum nomine posuit, quod fuisse cognitus et magnae virtutis, quantum autem fiduciae extitisset sequentia probant: virum, inquit, qui maximus, illorum scilicet qui strati sunt aut ceterorum etiam Rutulorum. ultro Aenean petit: talis occisus est qui non dubitasset ultro ire in Aeneae perniciem, sed hunc facile occisum dicit nobilitate potioris, qui ab alio non posset occidi; tantam enim sensit Aeneae virtutem. huic gladio perque aerea suta, per tunicam*

---

2 effudit V ed. effundit R. | frammina R corr. r. 8 pedes ed. 5 unda om. ed. pro ducta substituit ed. post. 11 con-cessit VR congressit nos inepte mut. ed. 12 catutius V actu-tus R et cautius ed. 14 in om. R. | agrestes, sed infra agre-stis VR. 17 isse unum VR ipse unus ed. 20 prostratus VR. 21 nullus VR ed. multis nos. | potuisset VR ed. 23 probat VR. 24 inquit om. ed. 25 ceterorum etiam om. ed. 26 ultro in VR ire interpos. ed. 28 non om. ed F. | tantam VR miram ed. 29 hunc VR ed. corr. ed. post. | per qua aereas ut aper VR.

*squalentem auro latus haurit apertum:* fuit quidem difficultas in adeundis munimentis eius, sed omnia potiori virtuti cesserunt. denique probata est fortitudo congregentis: non eum eminus sagitta percussit aut iaculo, quod faciunt qui formidant hostis accessum, res gladio gesta 5 est tanta fiducia et securitate ferientis, ut rupto munito aerati vestitus plenus ictus per temerarii hominis latus exisset. *inde,* hoc est deinde, *Lichan ferit exectum iam matre perempta et tibi, Phoebe, sacrum, casus evadere ferri quod licuit parvo:* propter descriptionum varietatem 10 et fastidium legentis mittuntur fabulae non necessariae descriptioni belli. dicit enim quomodo iste natus sit, nutritus quomodo. istum, inquit, non edidit incolumis mater, sed ipsa occisa exectus venit in lucem consecratus est Phoebo, ut adiumento numinis in iuventam produci potuis- 15 set, sed cum ad Aenean venisset consecratus et iuvenis, concidit. itaque ille, cui parvo licuit ferri casus evadere, scilicet cum matris examinis utero promeretur exectus, fortissimi herois ferrum iam iuvenis vitare non potuit. hoc loco vis fatorum ex aperto monstratur: medicorum 20 ferrum quid istum profuit evasisse? quid Apollinem habuisse propitium? iuvenis interiit qui nondum natus non potuit perire cum matre. *nec longe Cissea durum in manemque Gyan sternentis agmina clava deiecit leto:* non longe, inquit, a Lychae funere deiecit Cisseum et Gyan 25 clava pugnantis et qui iam plurimos prostravissent. *nihil illos Herculis arma nec validae iuvere manus genitorque Melampus, Alcidae comes usque, gravis dum terra labores praebuit:* supra dixit Lychae non profuisse Apollinis numen,

1 quidem R quidam VHO quedam U quaedam ed. 2 ad-eundis VR perforandis ed. 5 dormidant V. | accensum R. 8 lican VR. 9 et ibi R et ubi V. 10 quod VR ed. cui? quod interpr. habet cf. Serv. 11 mittuntur VR immittuntur ed., sed cf. ind. I sub mittere. 12 descriptionis VR. 13 inquit istum R. 15 nominis VR. 17 concidit VR decepsit ed. 18 utero promerit promeritur execta VR utero exectus esset ed. 20 et aperto VR. 24 gyans terrentes VR. | deiecti leto VR. 25 deiecit essecum VR dei morti Cissea ed. 29 profusisset VR.

istis quoque arma Herculis, virtutem propriam et meritum paternum auxiliari nequivisse. idcirco enim Herculis insigne gestabant, quia eorum Melampus pater in tantum Herculis laboribus fuerat iunctus, ut quicquid ille esset  
 5 adgressus numquam iste nesciret. quo facto arbitrabantur per meritum patris invictos se esse mansuros et ad exemplum virtutis Herculeae periculo non futuros obnoxios.  
*ecce Pharo voces dum iactat inertis, intorquens iaculum clamantis sistit in ore:* Pharo, inquit, non ferro in certa-  
 10 minibus bellicis, sed clamoribus irritis existimans esse certandum, dum inertia personat, ore ipso ictum iaculi venientis exceptit. *tu quoque, flaventem prima lanugine malas dum sequeris Clytium, infelix, nova gaudia,* Cydon,  
*Dardania stratus dextra, securus amorum, qui iuvenum*  
 15 *tibi semper erant, miserande, iaceres:* fecerunt hyperbata obscuritatem; multa enim voluit uno sensu colligere et vel maxime ea quae semel posita non semel accipienda sunt. scribit enim per apostropham Cydonem occidi potuisse Aeneae gladio, dum amores turpissimos sequeretur,  
 20 qui esse iuvenum solent. viderat enim adolescentem Clytium flava lanugine malarum, hoc est iam non puerum nec tamen iuvenem plenum: quem dum securus sequitur turpis amoris ardore possessus, qui amor iuvenibus solet esse conveniens, salutis suae inmemor factus est. apparent

*2 auxiliare nequivisset VR.*    *5 arbitrabatur VR.*    *7 herculeae periculo VR* se interpos. ed.    *8 foron in lemmate faro in interpret. VR.*    *9 clamantisisti sistit VR.*  
*11 iacoli VR.*    *12 flavantem R.*    *14 secutus R sequutus V infra securus VR.*    *15 ubi pro tibi V.*    *17 vel om. ed.*    *18 potuit VR potuisse ed.*    *23 turpis pro turpis VR om. ed.*    *| possessus V perpessus R.*    *| qui amore iuvenibus solet esse conveniens salutis suae VR* „qui amor execrabilis iuvenibus scelestissimis solet inesse, quo nihil naturae magis repugnare videtur nihilque deo gravius, quod plurimorum miserabiles exitus ostendunt. nec poeta aliud hic innuit quam eos qui foedissimum hoc sequuntur vitium tandem infelix pati exitium. dum igitur hoc sequitur, salutis suae etc.“ ed.: interpolatorem hoc loco iam v. d. Hoeven odoratus est p. 34, cf. quae nos in praef. p. XXXIX suspiciati sumus; nullum verborum vestigium extat nec in VR nec in HOU.

autem hunc notari Vergilii carminibus, non quia adolescentis amore raptatus est, quod tunc licitum fuit, sed quia illo loco atque illo tempore de salute ei potius quam de libidinis morbo fuerat cogitandum et quia inventutis studium flagitious in aliam quoque aetatem in honesta continuatione perduxerat. denique hic reprehensionem ipsam evidentius aperuit, ubi posuit nova gaudia et qui iuvenum tibi semper erant. novum enim fuit ut maturioris aetatis auderet quod iuvenum fuit. tu autem, ait, iuventa transacta in eiusdem turpitudinis amore mansisti. ordinatio istius loci talis est: tu quoque, Cydon infelix et miserande, dum Clytium flaventem prima lanugine malas securus, nova amorum gaudia, sequeris, qui amores esse iuvenum solent, iaceres stratus Dardania dextera. ecce dicitur cur non sit occisus: *ni fratrum stipata cohors 15 foret obvia, Phorci progenies.* ostendit Cydonem, libidini etiam tum deditum cum salutis pericula tractarentur, casu potius Aeneae manibus quam propria virtute liberatum; nam eo momento temporis quo Aenea persequente poterat interire emersere filii Phorci densati simul simulque collecti. *20 330 septem numero, septenaque tela coniuncti:* periculum in his et manifestum; quis enim unanimes, congregatos et tanti numeri non timeret uno ictu septem tela iacentis? consilium igitur fuit contemnere interim Cydonis necem, ut hosti collecto in catervam resisteretur primitus, in quo maius vis periculi fuit et, si favisset eventus, magna posset de pluribus victoria provenire. *partim galea clipeoque resultant irrita:* veniebant quidem ictus omnium in Aeneae scutum et galeam, sed laedendi corporis nulla proveniebat

<sup>2</sup> aptatus VR captus ed. <sup>3</sup> ei om. ed. <sup>4</sup> concidandum VR contendendum ed. cogitandum nos. <sup>6</sup> perduxerat VR protexerat ed. porrexerat ed. post. <sup>8</sup> ubi VR (supra R tibi). <sup>10</sup> amorem VR corr. ed. <sup>11</sup> qui dum VR ed. qui delevi. <sup>13</sup> securus VR sequutus ed. <sup>14</sup> amoris VR corr. ed. <sup>15</sup> iuvenum VR scelestorum i. ed. <sup>16</sup> iaceris VR corr. ed. <sup>17</sup> dextra ed. <sup>18</sup> stipata VR corr. r. <sup>19</sup> virtutem VR corr. ed. <sup>20</sup> filiis V. <sup>21</sup> densati VR et d. ed. <sup>22</sup> simul VR sunt ed. <sup>23</sup> his et VR h. etiam ed. <sup>24</sup> iacentes VR. <sup>25</sup> favisset VR fuisse ed. <sup>26</sup> in om. V. <sup>27</sup> corpus ed.

occasio. dicit causam quae magis faciebat tela inrita:  
*deflexit partim stringentia corpus alma Venus*; aderat enim  
 mater filio et potentia numinis sui venientium telorum  
 5 ictus violentiamque frangebat, ne corpus eius aliquatenus  
 laederent. *fidum Aeneas adfatur Achaten*: Aeneas cum  
 vidisset constipati cunei turbam magno adversum se telorum  
 numero certare atque contendere, adlocutus est Achaten  
 fidum sibi et conprobatum in omnibus, ut tela in eos sibi  
 iacienda suggereret; vi enim maiore vis maior fuerat ex-  
 10 cludenda. *suggere*, inquit, *tela mihi: non ullum dextera*  
*frustra torserit in Rutulos, steterunt quae in corpore Graium*  
*Iliacis campis*: quasi consuetudinem haberent illa tela 335  
 feriendi, sic ait suggerere tela mihi quae steterunt in Grai-  
 orum corpore, cum pugnaretur in Troia, quasi sic possent  
 15 stare in corporibus Rutulorum. scio enim haec dexteram  
 meam non frustra esse missuram. *tum magnam corripit*  
*hastam et iacit*: magnam hastam posse iacere quantae virtutis est! illa volans clipei transverberat aera Maeonis et  
 thoraca simul cum pectore rumpit: thorax dicitur indu-  
 20 mentum quo bellator usque ad pectus munitur. hasta  
 igitur missa ab Aenea et scutum et thoraca et pectus  
 Maeonis perrupit. *huic frater subit Alcanor fratremque*  
*ruentem sustentat dextra*: cum Maeon caderet, occurrit  
 Alcanor, qui exciperet cadentem et sustentaret, si posset.  
 25 *traecto missa lacerto protinus hasta fugit traxitque cruenta* 340  
*tenorem, dexteraque ex umero nervis moribunda pependit*:  
 Alcanoris mortem hoc modo descripsit; cum enim con-  
 tineret dextera sua illum qui ceciderat, alia hasta umerum  
 eius percussit, qua causa abscisis nervis pependit manus  
 30 *sic separata a corpore, ut mortem suam testaretur et in-*

3 nominis VR corr. ed. 8 in eo si VR in eos ed. in eos  
 sibi nos. 9 suggesterat ed. | ut VR vi nos cf. 758 erat ed. |  
 vis VR vi vis ed. | fuerat om. ed. 10 non nullum VR.  
 11 steterunt VR. 14 pugnarentur VR. 17 quanta V. 18 vo-  
 lens R corr. r. 23 uentem VR corr. r. 25 traxitque VR  
 servaque libri Verg. 26 post pependit V prioris paginæ  
 partis quosdam versus et alteram totam vacua reliquit, pergit  
 fol. 189 ab alcanore, in R nulla intercapedo.

teritum plenum. *tum Numitor iaculo fratris de corpore rapto Aenean petiit:* Numitor, inquit, eodem rapto iaculo quo debilitatus fuerat frater Aenean petiit. *sed non et figere contra est licitum magnique femur perstrinxit Achatae:* magna comitis fides, qui dimicanti sic fuerat iunctus, ut 5 destinatum in Aenean telum ipse proximitatis occasione suscepisset. denique licet in Aenea videretur esse frustratum, femur tamen Achatae percussit, quod non fieret, 345 nisi protegendi officio ei fuisset infixum. *hic Curibus fidens primaevō corpore Clausus advenit et rigida Dryopem* 10 *ferit eminus hasta sub mentum graviter pressa:* dum illi cum Aenea concertant, superveniens Clausus comitantibus Curibus Dryopen hasta eminus missa sub mentum percussit, hoc est superiore gutturus partem. *pariterque loquentis vocem animamque rapit;* necesse enim fuerat 15 utrumque simul auferri, cum ea pars corporis clausa est qua vox habuit exitum et qua subsidium alendae vitae reperiebat ingressum. *traiecto gutture:* hoc fecerat ictus fortior ferri, quod per illius guttur plena virtute transierat. *at ille,* hoc est idem ipse per cuius guttur transierat 20 ferrum, *fronte ferit terram et crassum vomit ore cruorem:* in faciem hunc adserit cecidisse, quando terram fronte percussit. crassum autem cruentum vomebat, utpote ex parte adhuc vivi, ex parte iam morituri; in vivis quippe corporibus non congelascit sanguis, in morientibus vero 25 constringitur: recte igitur crassum dixit quod vomebat ille, quia partem spiritus interim retinebat et amiserat partem. 350 *tris quoque Threicios Boreae de gente supraea et tris quos*

1 nominor V nominator R u superscr. r. 2 petit VR.  
 4 sicere VR. 5 dimicantis sic VR temere mut. ed. 8 achitae VR.  
 9 infixus VR -um nos adfixus edF. 10 dryopem infra  
*dryopen* VR. 12 cumentant V certant ed. 13 curibus VR  
*viris* ed. 15 post rapit in lemmate *traiecto gutture* add. ed.  
 16 clausa est VR causa esset ed. 17 alendae R colendae V  
*om.* ed. 18 *traiecto gutture* pro lemmate scr. VR pro interpr. ed.  
 24 vivi ex VR et interpos. ed. | morituri VR mortui ed. | in vivis V  
*in huius* R. 26 vomebat V movebat R corr. r. 27 *quia—ami-*  
*serat partem* om. ed.: cf. 404. 28 treieios VR. | boreae gentes VR.

*Idas pater et patria Ismara mittit per varios sternit casus:* conpendio usus est, ut omnis simul poneret et eorum exitus sub generali significazione transiret. *occurrit Halaesus* *Auruncaeque manus, subit et Neptunia proles, insignis*

5 *Messapus equis: cur isti occurrerint dicitur, expellere, in-* quod tendunt nunc hi nunc illi: ad hoc catervatim con- 355 grediebantur, quoniam altera pars nitebatur retinere solidum terrae, altera ne fieret prohibebat. *certatur limine in ipso Ausoniae: bene dixit limen provinciae finem maris et ini-*

10 *tium terrae. magno discordes aethere venti proelia ceu tollunt animis et viribus aequis: sic, inquit, illi aequis viribus inter se contendebant, quomodo nonnumquam venti animo pares et nisu se invicem conantur excludere. non ipsi inter se, non nubila, non mare cedit, anceps pugna*

15 *diu, stant obnixa omnia contra: non sibi cedentibus ventis ea quoque non cedunt quae ipsi flatibus suis saeviendo commoverint; nam nubila ac mare, dum trudebantur aliis et e diverso aliis sistebantur, manebant uno in loco. haut 360 aliter Troianaee acies aciesque Latinae concurrunt: haeret*

20 *pede pes densisque viro vir: ipsa est enim dimicatio fortior, cum non missilibus, sed gladiis res geritur, hanc dimicandi obstinationem una causa faciebat, quod Victoria partium in eo constabat, ut illi contingenter terram aut illi eam teneri non sinerent.*

25 *At parte ex alia, qua saxa rotantia late intulerat torrens arbustaque diruta ripis, Arcadas insuetos acies inferre pedestris ut vidi Pallas Latio dare terga sequaci, 365 aspera quis natura loci dimittere quando suasit equos, unum quod rebus restat egenis, nunc prece, nunc dictis virtutem*

30 *accendit amaris: in alio litoris loco describit exitum habuisse*

---

3 transiret V transisset R (supplente r). | haelaesus R  
helaesus r. 4 subet VR. 5 occurrerint VR -rent ed.  
6 hii VR. 7 quoniam VR quod ed. 9 limen VR limine ed  
corr. ed. post. 18 manebant VR non cedebant ed. 19 acies  
om. V. 20 densisque VR corr. r. | est om. ed. 24 teneri VR  
tangere ed. 25 at parte R eat p. V. 26 arbustasque R.  
27 lacio V. | dari R.

torrentem, advexit dirutas arbores et saxa eo infinita traxisse, Arcadas vero equites nec equos inter haec agere nec pedestri contra morem suum pugna certare valuisse, proinde in fugam coepisse converti et terga hostibus dare; hoc enim in adversis esse subsidium solet, ut salus fugiendo servetur, quae dimicando non potest defensari; Pallantem, cum haec vidisset, nunc rogare eos nunc obiurgare coepisse, ne desertam gloriae paterentur pompam, praeponerent fugam et victoriam hostibus linquerent. *quo fugitis, socii?*

370 *per vos et fortia facta, per ducis Euandri nomen devictaque bella spemque meam, patriae quae nunc subit aemula laudi:* tenuit omnia quae metuentis revocarent deditque ordinationem pulcherrimam dictis suis. ait quippe primo in loco quo fugitis? hoc est dicere ad quam tenditis partem, cum omnia teneant hostes? per vos; nihil enim unicuique est earum quam ipse sibi est. addidit et fortia facta: hor-tari ad insuetum certamen unumquemque est semper inefficax, contra commodissimum satis ad inplendos persuasionis effectus exempla propriae virtutis cuiquam demon-strare; potest enim rursum vincere qui laboribus suis tenuit aliquando victorias et ne facta gloriosa ludibriis posterioribus obruat operam dare. *per ducis Euandri no-men:* ut cogitantes merita sua curarent, ne etiam dueis sui nomen id est triumphos et glorias flagitiis militaribus macularent. ultimo loco commendavit tirocinia sua dicens spemque meam, patriae quae nunc subit aemula laudi; aemulus aliquando invidus ut (6, 173) „aemulus exceptum Triton“, aliquando imitator ut hoc loco et similibus in-

1 *co* VR *eo* ed. 7 *nunc obiurgare* VR *non o.* ed. 8 *nec* VR *ne* ed. | *deserta gloriae paterentur pompa* *ponerent* VR *de-serta gloria paterentur anteponi* ed. 12 *laudi* VR *laudis* ed. | *metuentis* VR *moruentes* ed I *moveentes* ed F. 16 *tam carum* ed., sed cf. v. 859. 17 *ad insuetum* R *adsuetum* V *ad adsu-* ed. | *et semper* VR *ed. est s. nos.* | *inefficaz* VR *efficax* ed. 18 *commodissimum* VR *incommodum* suum ed. | *satis* VR *satis-que* ed. 19 *propriae* R *-a* V *ed.* 23 *etiam* transpos. ed. 24 *id est* R *idem* V *item* ed. 25 *dicens* V *dicem* R. 26 *laudi* (*et infra*) VR *laudis* ed.

tellegendus est. proinde, cum dicit patriae laudi, ostendit imitatorem se paternae virtutis, non invidum. in istius verbis huiusmodi intellectus retinendus est, ut eum ponamus ex aperto dixisse: pater meus, dux vester, multa bella vestra virtute confecit, gloriosus remeavit ex omnibus, cur ergo filius eius et nunc primum ductor vester effectus, cui cum paternis triumphis certamen est primum, non similis redeam? dicit iam quid facto opus sit: *fide ne pedibus:* in certaminibus, inquit, bellicis spes omnis in 10 dextera esse quam in pedibus debet. *ferro rumpenda per hostis est via;* *qua globus ille virum densissimus urget hac vos et Pallanta ducem patria alta reposcit:* et nunc, inquit, si viam in patriam quaeritis, rumpatur ista via per hostium globos et caesorum strage perfecta iter virtus 15 quod decet inveniat, sic convenit vos redire cum novo duce, sic intrare patriam, ut qualis solet gloriosos accipiat. *numina nulla premunt, mortali urgemur ab hoste mortales,* 375 *totidem nobis animaeque manusque:* haec supplementa sunt persuasionis: nullum invidet audentibus numen, una nobis 20 et hostibus nascendi moriendique condicio est, manus totidem gerimus, animae sunt quot illis et nobis. cur metuam pares? cur metuam mecum simul naturae subiectos? *ecce maris magna claudit nos obice pontus, deest iam terra fugae, pelagus Troiamne petamus?* clausit nos mare, negatur fugientibus 25 *terra:* inveniat virtus quod necessitas negat, ut qui navigare non possumus, Troianorum castra fusis hostibus teneamus. *haec ait et medius densos prorumpit in hostis:* magni suasoris functus est partibus, primus in hostem contendit et non extremos agminis, sed medium agmen inrupit; debuit 30 enim primus confertos invadere qui diversae partis globum

4 *dux vester* VR *d. insignis* v. ed. 5 *vestra* R om. VHOU  
 ed. 6 *cur* om. ed. 8 *redeam* VR *redibit* ed. 10 *esse* VR  
*magis* e. ed. 14 *caesorum* R *cessorum* V *accedentium* ed. |  
*strages* VR ed. | *perfecta* VR *perferat* ed. 15 *qui decet* VR  
*quod* d. nos *ut* d. ed. 16 *quales* VR *qualis* ed. nos (sed accus.  
 est). | *gloriosus incipiat* VR ed. -os *accipiat* nos. 21 *quod*  
*VR* *quot* ed. 23 *pelago* ed. 24 *petamus* VR *petetis* ed.  
 29 *irrumpit* ed. 30 *confertos* VR corr. ed.

380 suadebat esse rumpendum. *obvius huic primum fatis ad- dictus inquis fit Lagus:* dicendo fatis inquis obvius fit Lagus ostendit periturum; denique subiunxit eius interitum: *hunc,* inquit, *magnō vellit dum pondere saxum,* scilicet quod in Pallantem mitteret; vellit recte posuit, quia terra <sup>5</sup> retinebatur. *intorto figit telo, discrimina costis per medium qua spina dedit:* ut pronus fuit nitens saxum vellere, quod in Pallantem iaceret, sic percussus est intorto iaculo, ut perfossis spina eius et costis ultima discrimina recepisset. *hastamque receptat ossibus haerentem:* quanta ictus illius <sup>10</sup> vis fuerit hoc genere ostenditur, cum hasta vix reducta sit, quae prostrati ossibus penitus inhaesisset. *quem non super occupat Hisbon:* et Hisbon occisus est, sed non super 385 occisi alterius cecidit corpus. *ille quidem hoc sperans:* ille, idem Hisbon, sperabat hoo sibi posse evenire. *nam 15 Pallas ante ruentem, dum furit, incautum crudeli morte sodalis excipit atque ensem tumido in pulmone recondit:* cum Hisbon sodalis orbitate percussus amens fureret, Pallas ruentem et incautum excipit et in eius pulmonem ira tumidum totum ensem recondit. sic feriuntur huiusmodi securis <sup>20</sup> percussoribus, quoniam reciproca discrimina non timentur illis aliorum intentis. *hinc Sthenium petit et Rhoeci de gente vetusta Anchelolum thalamos ausum incestare novercae:* origines singulorum et crimina vel certe alia idecirco addidit poeta, non quo sint locis et tempori necessaria, sed ne <sup>25</sup> 390 solis nominibus longus narrationis textus horrescat. *vos etiam Rutulis gemini cecidistis in arvis, Daucia, Laride*

---

<sup>1</sup> *addictus* R *addictis* V *adductus* ed. et Verg. libri: interpretatione, quia neglegit, nihil docet. <sup>2</sup> *fit* VR *it* ed. | *lacus* VR *lagus* r. <sup>9</sup> *recipisset* VR. | *receiptat* VR *receptat* r. <sup>12</sup> *paenitus* VR. <sup>13</sup> *occupat* VR, sed Don. *occupat* legisse cum M Verg. ex interpr. iam Hoppius collegit. <sup>18</sup> *percussum* ed. <sup>19</sup> *ira* om. ed. <sup>20</sup> *totum* om. ed. <sup>20</sup> *securis* VR ed. *securi a* ed. post. (*huiusmodi* subiectum est ut alibi). <sup>21</sup> *quoniam* VR *quo* ed. *quando* ed. post. <sup>22</sup> *sthenium* VR *stelenum* r. *Hele-num* ed. | *et troeциdae* VR. <sup>23</sup> *versuta* VR *vetus* r. | *origenis* R. <sup>25</sup> *poeta* VR *postea* ed. | *neces* sed R. <sup>27</sup> *rutuli gemini* VR -*lis* g. nos *gemini Rutulis* ed. et Verg. libri.